
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 837,375 761,116 76,259

1.지방교육행정기관이전수입 837,375 761,116 76,259

1.교육비특별회계전입금수입 837,375 761,116 76,259

1.교육비특별회계전입금 837,375 761,116 76,259

1.학교운영비전입금 505,065 484,476 20,589 505,065,000원*1교= : 505,065,000원 * 1교 = 505,065,000

2.목적사업비전입금 332,310 276,640 55,670
3,250원*541명*189일= : 332,310,000원 * 1교 

=
332,310,000

2.자체수입 378,549 357,875 20,674

1.학부모부담수입 372,329 357,205 15,124

1.수익자부담수입 372,329 357,205 15,124

1.급식비 40,049 36,401 3,648

1.급식비 23,153 19,373 3,780 교직원급식 : 4,900원*25명*189일= 23,153,000

2.우유급식비 16,896 17,028 -132 우유급식 : 480원*220명*160일= 16,896,000

2.방과후학교활동비 295,200 255,780 39,420

1.방과후학교활동비 295,200 255,780 39,420 수강료 : 30,000원*720명*12월= 259,200,000

교재교구 : 15,000원*200명*12월= 36,000,000

3.현장체험학습비 30,700 35,840 -5,140

1.현장체험학습비 30,700 35,840 -5,140 현장체험학습 : 22,100원*600명*2회= 26,520,000

수련활동 : 38,000원*110명= 4,180,000

4.졸업앨범비 6,380 6,720 -340

1.졸업앨범비 6,380 6,720 -340 졸업앨범 : 58,000원*110명= 6,380,000

5.돌봄활동운영비 0 22,464 -22,464

1.돌봄활동 운영비 0 22,464 -22,464

2.행정활동수입 6,220 670 5,550

1.사용료및수수료 5,390 0 5,390

1.사용료및수수료 5,390 0 5,390

1.사용료 5,390 0 5,390 강당사용료 : 490,000원*11월= 5,390,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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1.자산매각대 100 100 0 자산매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 730 570 160

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0 예금이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 530 370 160

1.기타행정활동수입 530 370 160 법인카드포인트현금 : 30,000원*1회= 30,000

폐식용유매각대금 : 50,000원*10월= 500,000

3.기타수입 10,000 20,000 -10,000

1.전년도이월금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000

1.순세계잉여금 10,000 20,000 -10,000 순세계잉여금 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

세입합계 1,225,924 1,138,991 86,933
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1.인적자원 운용 11,049 11,686 -637

1.기타 교직원보수 3,624 3,676 -52

1.교직원대체인건비 3,624 3,676 -52

1.교원대체인건비 384 576 -192

1.기간제교원인건비 384 576 -192 전일제강사인건비 : 96,000원*2명*2회= 384,000

2.교육공무직원지원 2,840 2,700 140

1.공무직법정부담금 500 500 0 4대보험기관부담금 : 25,000원*5명*4일= 500,000

2.공무직인건비 2,200 2,200 0 초과근무수당 : 110,000원*5명*4일= 2,200,000

3.일반수용비 140 0 140 의무교육경비 : 10,000원*7명*2회= 140,000

3.행정대체인력지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0 작업복구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,425 8,010 -585

1.교직원역량강화 5,505 5,970 -465

1.미디어리터리시교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400

2.보건교육 1,185 1,250 -65

1.교직원복지비 1,185 0 1,185 성범죄예방교육경비 : 10,000원*51명= 510,000

심폐소생술교육경비 : 15,000원*45명= 675,000

2.일반수용비 0 1,250 -1,250

3.자율연수 4,320 4,320 0

1.교직원복지비 4,320 0 4,320 교육경비 : 135,000원*32명= 4,320,000

2.일반수용비 0 4,320 -4,320

2.교직원복지 1,920 2,040 -120

1.전문적학습공동체운영 1,920 2,040 -120

1.일반수용비 1,920 2,040 -120 운영용품 : 60,000원*32명= 1,920,000

2.학생복지/교육격차 해소 484,656 411,572 73,084

1.급식 관리 379,409 320,174 59,235

1.학교급식운영 379,409 320,174 59,235
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1.급식기구확충비 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0 급식기구 : 100,000원*9종= 900,000

2.급식운영비 43,375 27,056 16,319

1.연료비 17,000 11,000 6,000 도시가스요금 : 1,700,000원*10월= 17,000,000

2.일반수용비 26,375 16,056 10,319 검사수수료 : 50,000원*5회= 250,000

급식소모품 : 50,000원*34종*10월= 17,000,000

급식기구수선 : 220,000원*10회= 2,200,000

보일러유지관리용역 : 66,000원*12월= 792,000

의약품구입 : 26,600원*5종= 133,000

음식물쓰레기처리용역 : 600,000원*10월= 6,000,000

3.급식운영지원 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0 후드청소용역 : 850,000원*2회= 1,700,000

작업복구입 : 200,000원*5명= 1,000,000

위생교육비 : 30,000원*6명= 180,000

4.급식재료구입비 314,900 271,957 42,943

1.급식용식재료비 314,900 271,957 42,943 급식용식재료 : 31,490,000원*10월= 314,900,000

5.우유급식비 16,896 17,028 -132

1.우유급식비 16,896 17,028 -132 우유급식 : 480명*220명*160일= 16,896,000

6.조리원인건비 458 353 105

1.기간제근로자인건비 458 353 105 대체인력인건비 : 76,200원*6명= 458,000

2.보건관리 38,782 38,293 489

1.학생및교직원보건안전관리 18,694 18,233 461

1.감염병예방관리 6,980 7,900 -920

1.학생복지비 6,980 7,900 -920 [경상]방역용품 : 130,000원*23학급*2회= 5,980,000

운영용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.보건교육운영 800 640 160

1.교육운영비 800 640 160 성희롱예방극용역 : 400,000원*1회= 400,000

교육용품 : 50,000원*2종*4회= 400,000
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3.보건실운영 3,710 3,149 561

1.비품구입비 400 360 40 자동심장충격기보관함 : 400,000원*1대= 400,000

2.일반수용비 820 690 130 운영용품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

침구세탁용역 : 10,000원*9종*2회= 180,000

의료기구수선 : 100,000원*2종= 200,000

보건교사교육경비 : 40,000원*1회= 40,000

3.일반업무추진비 90 90 0 다과구입 : 10,000원*9종= 90,000

4.학생복지비 2,400 2,009 391 의약품구입 : 5,000원*48종*10월= 2,400,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송및치료비 : 100,000원*1회= 100,000

5.학생건강검사 7,104 6,444 660

1.학생복지비 7,104 6,444 660 건강검사[일반] : 16,930원*180명= 3,048,000

건강검사[비만] : 33,100원*20명= 662,000

구강검사 : 7,830원*380명= 2,976,000

소변검사 : 1,100원*380명= 418,000

2.학교환경위생관리 20,088 20,060 28

1.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

2.공기청정기운영 12,000 12,500 -500

1.일반수용비 12,000 12,500 -500
[경상]공기청정기유지관리용역 : 50,000원

*24실*10월=
12,000,000

3.먹는물관리 4,708 4,180 528

1.일반수용비 4,708 4,180 528 수질검사수수료 : 9,200원*12대*4회= 442,000

정수기유지관리용역 : 39,500원*9대*12월= 4,266,000

4.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0 [경상]소독용역 : 250,000원*10회= 2,500,000

3.학생복지 66,465 53,105 13,360

1.학생복지운영 66,465 53,105 13,360

1.졸업앨범제작 6,496 6,832 -336
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1.교육운영비 6,380 6,720 -340 학생졸업앨범 : 58,000원*110명= 6,380,000

2.일반수용비 116 112 4 보관용졸업앨범 : 58,000원*2권= 116,000

2.학생교과서구입 59,969 46,273 13,696

1.교육운영비 59,126 45,461 13,665 [경상]교과서구입 : 47,000원*629명*2회= 59,126,000

2.기간제근로자인건비 843 812 31
[경상]교과서분배일용인건비 : 84,300원*2

명*5회=
843,000

3.기본적 교육활동 143,307 149,966 -6,659

1.교과 활동 71,339 63,763 7,576

1.교과활동지원 53,054 45,060 7,994

1.교사용교과서(지도서)구입 13,984 8,280 5,704

1.교육운영비 13,984 8,280 5,704
[경상]교사용지도서 : 304,000원*23명*2회

=
13,984,000

2.기초학력지도 13,430 11,820 1,610

1.교육운영비 1,280 1,020 260 교재교구 : 13,000원*20명*4종= 1,040,000

학생간식 : 3,000원*20명*4회= 240,000

2.운영수당 12,150 10,800 1,350 외부강사수당 : 30,000원*45시간*9월= 12,150,000

3.보결수업관리 4,000 2,000 2,000

1.운영수당 4,000 2,000 2,000 보결수당 : 20,000원*20시간*10월= 4,000,000

4.학습준비물구입 21,640 22,960 -1,320

1.학습준비물 21,640 22,960 -1,320 [경상]학습준비물 : 40,000원*541명= 21,640,000

2.과학 교과활동 8,800 9,800 -1,000

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0 과학교재교구 : 50,000원*30종*2회= 3,000,000

암석원화초구입 : 20,000원*20종*2회= 800,000

2.학습준비물지원 5,000 6,000 -1,000

1.학습준비물 5,000 6,000 -1,000 과학실습재료 : 50,000원*50종*2회= 5,000,000

3.체육 교과활동 3,285 3,463 -178

1.교과운영 2,350 2,550 -200

1.교육운영비 2,150 2,150 0 교재교구 : 50,000원*25종= 1,250,000

기구수선 : 90,000원*5종= 450,000
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대회출전경비 : 25,000원*9명*2회= 450,000

2.교직원복지비 200 400 -200 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

2.스포츠강사인건비 935 913 22

1.공무직인건비 935 913 22 연차수당 : 85,000원*11일= 935,000

4.외국어 교과활동 6,200 5,440 760

1.교과운영 4,200 4,140 60

1.교육운영비 4,200 4,140 60 교육용품 : 50,000원*12종*3실= 1,800,000

차량임차료 : 300,000원*4대*2회= 2,400,000

2.영어캠프운영 2,000 1,300 700

1.교육운영비 800 600 200 운영용품 : 10,000원*40명*2회= 800,000

2.기타수당 1,200 0 1,200 내부강사수당 : 25,000원*2명*24시간= 1,200,000

3.운영수당 0 700 -700

2.창의적 체험활동 71,968 86,203 -14,235

1.자율활동 33,730 39,390 -5,660

1.[특색]S/W활용교육 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교육용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.[특색]송북동요제 5,600 3,650 1,950

1.교육운영비 5,600 3,650 1,950 학급용품 : 100,000원*23학급= 2,300,000

행사용품 : 50,000원*6종= 300,000

행사용역 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.과학경연대회 3,850 4,070 -220

1.교육운영비 3,850 4,070 -220 행사용품 : 160,000원*23학급= 3,680,000

대회출전경비 : 25,000원*4명= 100,000

홍보물제작 : 70,000원*1종= 70,000

4.신문제작 2,640 2,520 120

1.교육운영비 2,640 2,520 120 신문제작 : 2,200원*600부*2회= 2,640,000

5.자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0 [경상]프로그램용역 : 1,000,000원*8회= 8,000,000
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6.체육대회 0 7,360 -7,360

1.교육운영비 0 7,360 -7,360

7.학급교육활동경비 7,800 8,100 -300

1.교육운영비 7,800 8,100 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*23학급= 6,900,000

통합학급활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

8.학생동아리활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 활동용품 : 50,000원*8종*3부= 1,200,000

9.학생회활동지원 3,640 3,690 -50

1.일반업무추진비 160 0 160 협의회 : 20,000원*8명= 160,000

2.학생복지비 3,480 3,690 -210
학급어린이회운영용품 : 100,000원*12학급

=
1,200,000

전교어린이회운영용품 : 1,900원*600명*2

회=
2,280,000

2.현장체험학습활동 30,700 35,840 -5,140

1.수련활동 4,180 5,940 -1,760

1.교육운영비 4,180 5,940 -1,760 차량임차료 : 550,000원*4대= 2,200,000

체험활동경비 : 18,000원*110명= 1,980,000

2.현장학습 26,520 29,900 -3,380

1.교육운영비 26,520 29,900 -3,380 차량임차료 : 420,000원*23학급*2회= 19,320,000

체험활동경비 : 6,000원*600명*2회= 7,200,000

3.동아리활동 0 1,200 -1,200

1.동아리활동 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

4.봉사활동 5,368 7,393 -2,025

1.기후변화교육운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 [경상]교육용품 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

2.청소용품 3,868 6,393 -2,525

1.비품구입비 0 270 -270

2.일반수용비 3,868 6,123 -2,255 교실청소용품 : 50,000원*30실= 1,500,000

쓰레기봉투구입 : 1,140원*300장*4회= 1,368,000
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기름걸레임대용역 : 5,000원*20개*10월= 1,000,000

5.진로활동 2,170 2,380 -210

1.자기이해활동 2,170 2,380 -210

1.교육운영비 2,170 2,380 -210 적성검사수수료 : 7,000원*310명= 2,170,000

4.선택적 교육활동 334,298 311,454 22,844

1.독서활동 35,448 29,560 5,888

1.독서활동운영 35,448 29,560 5,888

1.도서관운영 4,740 6,500 -1,760

1.교육운영비 2,500 2,500 0 운영용품 : 50,000원*10종*5회= 2,500,000

2.비품구입비 800 1,000 -200 책꽂이 : 250,000원*2개= 500,000

이동형카트 : 300,000원*1대= 300,000

3.일반수용비 1,440 3,000 -1,560 간행물구독료 : 14,000원*5종*12월= 840,000

전자도서관서버사용료 : 50,000원*12월= 600,000

2.도서구입 13,224 11,550 1,674

1.교육운영비 684 550 134 바코드작업용역 : 600원*570권*2회= 684,000

2.도서구입비 12,540 11,000 1,540 도서구입 : 11,000원*570권*2회= 12,540,000

3.도서도우미운영 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0 다과구입 : 10,000원*35명= 350,000

4.독서교육 6,714 5,440 1,274

1.교육운영비 3,864 2,760 1,104 교육용품 : 42,000원*23학급*4회= 3,864,000

2.운영수당 2,640 2,400 240 외부강사수당 : 330,000원*4명*2회= 2,640,000

3.일반업무추진비 210 280 -70 협의회 : 15,000원*7명*2회= 210,000

5.독서캠프운영 800 1,200 -400

1.교육운영비 400 600 -200 교육용품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

2.기타수당 400 0 400 내부강사수당 : 25,000원*2명*8시간 400,000

3.운영수당 0 600 -600

6.책꾸러미지원사업 7,620 2,520 5,100

1.교육운영비 7,620 2,520 5,100 [경상]도서구입 : 30,000원*254명= 7,620,000
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7.학교도서관장서강화사업 2,000 2,000 0

1.기타자산취득비 2,000 2,000 0 [경상]빅북구입 : 100,000원*20권= 2,000,000

2.교기육성 2,500 2,500 0

1.교기운영 2,500 2,500 0

1.인라인롤러부운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 훈련장비 : 100,000원*5종= 500,000

선수숙박비 : 50,000원*10명= 500,000

선수간식비 : 3,000원*10명*50회= 1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 1,150 1,150 0

1.다문화교육운영 1,150 1,150 0

1.다문화교육프로그램운영 1,150 1,150 0

1.운영수당 1,150 1,150 0 외부강사수당 : 50,000원*23학급= 1,150,000

4.방과후학교 운영 295,200 278,244 16,956

1.방과후학교운영 295,200 255,780 39,420

1.특기적성교육 295,200 255,780 39,420

1.교육운영비 36,000 36,000 0 교재교구 : 15,000원*200명*12월= 36,000,000

2.운영수당 259,200 219,780 39,420 외부강사수당 : 1,200,000원*18명*12월= 259,200,000

2.돌봄교실운영 0 22,464 -22,464

1.돌봄교실운영 0 22,464 -22,464

1.교육운영비 0 22,464 -22,464

5.교육활동 지원 49,688 48,498 1,190

1.교무업무 운영 14,487 13,886 601

1.교무학사운영 14,487 13,886 601

1.교무학사운영 1,410 1,410 0

1.교육운영비 630 630 0 상장용지구입 : 500원*380매= 190,000

학생상품 : 20,000원*22명= 440,000

2.일반수용비 780 780 0 현수막제작 : 90,000원*2장= 180,000

업무일지 : 15,000원*40권= 600,000
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2.교육과정설명회및공개수업 1,570 1,520 50

1.일반수용비 1,470 1,430 40 행사용품 : 50,000원*2종*2회= 200,000

자료집제작 : 2,000원*500부= 1,000,000

현수막제작 : 90,000원*3장= 270,000

2.일반업무추진비 100 90 10 다과구입 : 10,000원*10종= 100,000

3.교육과정평가 1,630 1,180 450

1.일반수용비 100 100 0 운영용품 : 50,000원*2종= 100,000

2.일반업무추진비 1,530 1,080 450 협의회 : 15,000원*51명*2회= 1,530,000

4.교육활동지원 2,447 2,336 111

1.일반수용비 2,447 2,336 111 이지에듀사용료 : 290,000원*1년= 290,000

문자사용료 : 45,000원*10월= 450,000

안심번호시스템사용료 : 63,000원*12월= 756,000

아이엠티쳐사용료 : 79,200원*12월= 951,000

5.교육활동홍보 830 540 290

1.교육운영비 830 540 290 교육과정제작 : 12,000원*40부= 480,000

학교달력제작 : 500원*700부= 350,000

6.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 학생상품 : 20,000원*105명= 2,100,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0 행사용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

7.환경정리 3,500 3,800 -300

1.일반수용비 3,500 3,800 -300 현황판제작 : 100,000원*5종= 500,000

교실환경용품 : 50,000원*30실*2회= 3,000,000

2.생활지도운영 15,911 12,756 3,155

1.학생생활상담지도 3,180 2,180 1,000

1.위(Wee)클래스운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 [경상]상담수수료 : 50,000원*5명*10회기= 2,500,000

[경상]운영용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.학부모안전도우미운영 180 180 0
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1.일반수용비 180 180 0 교통용품세탁용역 : 10,000원*9종*2회= 180,000

2.학교폭력예방 7,630 7,186 444

1.안심알리미서비스 0 5,166 -5,166

1.일반수용비 0 5,166 -5,166

2.안전한학교환경구축 5,610 0 5,610

1.일반수용비 5,610 0 5,610 [경상]서비스이용료 : 18,700원*300명= 5,610,000

3.친구사랑주간운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0 교육용품 : 40,000원*23학급*2회= 1,840,000

4.학교폭력전담기구운영 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0 다과구입 : 20,000원*9명= 180,000

3.학생안전교육 5,101 3,390 1,711

1.안전캠페인운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0 교육용품 : 20,000원*27종= 540,000

2.재난대응훈련 4,561 2,850 1,711

1.교육운영비 4,561 2,850 1,711 차량임차료 : 500,000원*8대= 4,000,000

체험활동경비 : 3,000원*187명= 561,000

3.학습지원실 운영 17,290 18,000 -710

1.방송실운영 2,500 2,250 250

1.방송실운영 2,500 2,250 250

1.교육운영비 2,500 2,250 250 운영용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

장비수선 : 100,000원*15종= 1,500,000

2.정보화실운영 14,790 15,750 -960

1.학교정보화지원 14,790 15,750 -960

1.교육운영비 12,990 14,430 -1,440 전산소모품 : 50,000원*17종*12월= 10,200,000

도메인사용수수료 : 30,000원*1년= 30,000

정보화기기유지보수 : 120,000원*23학급= 2,760,000

2.일반수용비 1,800 1,320 480 전산장비유지보수용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.교육여건 개선 2,000 3,856 -1,856
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1.교육환경개선 2,000 3,856 -1,856

1.교실환경개선 2,000 3,806 -1,806

1.비품구입비 2,000 3,806 -1,806 액정모니터 : 200,000원*10대= 2,000,000

2.원격교육환경개선 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50

6.학교 일반운영 194,926 190,815 4,111

1.학교기관 운영 27,075 30,463 -3,388

1.부서기본운영 27,075 30,463 -3,388

1.교무부운영 3,048 2,736 312

1.일반수용비 3,048 2,736 312 사무용품 : 50,000원*9종*4회= 1,800,000

간행물구독료 : 13,000원*8종*12월= 1,248,000

2.교사실운영 0 1,320 -1,320

1.일반수용비 0 1,320 -1,320

3.교장실운영 9,937 10,277 -340

1.여비 1,296 1,296 0 교장출장여비 : 27,000원*4회*12월= 1,296,000

2.일반수용비 185 185 0 유선방송수신료 : 15,400원*12월= 185,000

3.일반업무추진비 5,060 5,400 -340 교직원협의회 : 20,000원*51명*3회= 3,060,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

내방객다괴구입 : 20,000원*7종*10회= 1,400,000

학생(대표선수)격려금 : 100,000원*2회= 200,000

4.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0 직책급업무추진비 : 283,000원*12월= 3,396,000

4.행정실운영 14,090 16,130 -2,040

1.비품구입비 0 1,330 -1,330

2.여비 9,400 9,810 -410 관외출장여비 : 27,000원*20명*10회= 5,400,000

관내출장여비 : 16,000원*10명*25회= 4,000,000

3.일반수용비 4,370 4,550 -180 사무용품 : 50,000원*4종*10회= 2,000,000

현수막제작 : 90,000원*3장= 270,000

재정보증보험료 : 30,000원*10명= 300,000
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지정정보처리장치사용수수료 : 50,000원*3

종*12월=
1,800,000

4.일반업무추진비 320 440 -120 내방객다과구입 : 20,000원*8종*2회= 320,000

2.시설 장비 유지 164,577 156,062 8,515

1.학교시설장비유지 164,577 156,062 8,515

1.공공요금및제세공과금 67,920 65,400 2,520

1.기타공공요금 10,320 11,400 -1,080 전화요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

인터넷통신용금 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 50,000원*12월= 600,000

팩스요금 : 10,000원*12월= 120,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0 상하수도요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

3.전기요금 42,000 38,400 3,600 전기요금 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

2.당직관리 33,412 32,667 745

1.공무직법정부담금 1,375 1,200 175 4대보험기관부담금 : 114,530원*12월= 1,375,000

2.공무직인건비 27,507 26,937 570 경비원인건비 : 1,939,600원*12월= 23,276,000

명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

연가보상금 : 65,000원*11일= 715,000

퇴직적립금 : (25,391,000원/12월)*1명= 2,116,000

3.교직원복지비 200 200 0 작업복구입 : 200,000원*1명= 200,000

4.맞춤형복지비 550 550 0 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

5.일반수용비 3,780 3,780 0 무인경비용역료 : 315,000원*12월= 3,780,000

3.시설관리용역 14,387 14,772 -385

1.일반수용비 14,387 14,772 -385 소방시설관리용역 : 288,750원*12월= 3,465,000

전기안전관리용역 : 300,000원*12월= 3,600,000

승강기유지관리용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

놀이시설안전점검용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

어린이CCTV회선이용료 : 31,000원*12월= 372,000

저수조청소용역 : 375,000원*2회= 750,000

제3종시설물안전점검용역 : 880,000원*2회

=
1,760,000
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[경상]산업안전관리업무위탁용역 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.시설일반관리 35,381 33,312 2,069

1.기간제근로자인건비 843 812 31 일용인부인건비 : 84,300원*2명*5회= 843,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 우산빗물제거기 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

3.일반수용비 33,038 32,500 538 소규모수선 : 300,000원*5회*12월= 18,000,000

시설소모품 : 50,000원*10종*12월= 6,000,000

수족관소모품 : 50,000원*4종*4회= 800,000

수목전지작업 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

폐기물처리비 : 20,000원*5종*3회= 300,000

전자복사용지 : 20,000원*20상자*10회= 4,000,000

교육경비 : 69,000원*2회= 138,000

등사기소모품 : 50,000원*5종*6회= 1,500,000

검사수수료 : 150,000원*2회= 300,000

5.화장실관리 13,477 9,911 3,566

1.공무직법정부담금 2,262 1,560 702 4대보험기관부담금 : 188,470원*12월= 2,262,000

2.공무직인건비 6,503 6,101 402 청소원인건비 : 467,000원*12월= 5,604,000

연차수당 : 20,000원*16일= 320,000

퇴직적립금 : 578,400원*1명= 579,000

3.교직원복지비 200 200 0 작업복구입 : 200,000원*1명= 200,000

4.기간제근로자인건비 1,012 0 1,012 대체인력인건비 : 84,300원*2명*6회= 1,012,000

5.맞춤형복지비 0 550 -550

6.일반수용비 3,500 1,500 2,000 화장지구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

청소소모품 : 10,000원*20실*10월= 2,000,000

3.학교운영 협력 3,274 4,290 -1,016

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0 협의회 : 20,000원*11명*5회= 1,100,000

2.학부모협력 2,174 3,190 -1,016



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학부모교육 1,584 1,500 84

1.여비 64 0 64 [경상]관내출장여비 : 16,000원*4명= 64,000

2.운영수당 320 500 -180 [경상]외부강사수당 : 80,000원*2명*2회= 320,000

3.일반수용비 1,200 1,000 200 [경상]운영용품 : 30,000원*20명*2회= 1,200,000

2.학부모독서동아리운영 590 1,690 -1,100

1.운영수당 0 400 -400

2.일반수용비 500 1,200 -700 운영용품 : 25,000원*20명= 500,000

3.일반업무추진비 90 90 0 다과구입 : 10,000원*9종= 90,000

7.학교 재무활동 8,000 15,000 -7,000

1.예비비 8,000 15,000 -7,000

1.예비비 8,000 15,000 -7,000

1.예비비 8,000 15,000 -7,000

1.예비비 8,000 15,000 -7,000 예비비 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

세출합계 1,225,924 1,138,991 86,933


